II. De Potentiâ Dei.

468. 1° Notio. Potentia *activa* est principium ad aliquid producendum; potentia *passiva* est principium ad aliquid recipiendum. Nulla est in Deo potentia passiva, quippe quæ imperfectionem involvat. Potentia autem activa vera est perfectio, proindeque in Deo existit et quidem infinito gradu, quia operatio sequitur esse. Deus scilicet est *omnipotens*, seu facere potest omnia possibilis absolute, i. e., quidquid habet, vel habere potest rationem entis, non autem quod contradictionem involvit.

469. 2° Thesis: *Deus est omnipotens seu facere potest quidquid non est impossibile.* De fide est tum ex variis Symbolis, tum ex *Vaticano* quod confitetur “unum esse Deum verum et vivum, Creatorem cæli et terræ, *omnipotentem*”. Probatur:

A) Script. **a)** In V. Test. plusquam septuaginta loca numerantur in quibus Deus vocatur *Shaddai*, id est, omnipotens, v. g.: “Ego Deus omnipotens¹”; **b)** declaratur Deum omnia posse, ita ut nihil difficile aut impossibile sit apud eum, et nemo possit ejus voluntati resistere: “Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in cælo, et in terrâ, in mari et in omnibus abyssis²... Numquid Deo

¹ *Gen.*, XVII, 1. — ² *Ps.* CXXXIV, 6.

quidquam est difficile ¹?... Non erit impossibile apud Deum omne verbum ²”

470. B) *Ratione*. Tantum ac taliter aliquod ens agere valet quantum et qualiter est : *operatio enim sequitur esse*; atqui Deus est essentialiter ipsum esse infinitum; ergo potest agere quidquid habet rationem entis, seu est omnipotens.

471. 3^o *Corollaria*. A) *Potentia Dei infinita est tum ratione sui*, cum sit ipsa essentia divina; tum ratione *actionis et modi agendi*, cum sit plane independens, nullo eget instrumento, nullâ præjacente materiâ, statimque uno verbo omnia producere valeat : “ Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt ³”; tum ratione *objecti*, quia alia perfectioraque sine fine producere potest, cum esse divinum sit in infinitum participabile.

472. B) Ex consideratione divinæ potentiæ duo potissimum nascuntur affectus : a) *humilis Deo submissio* tanquam habenti in nos summum jus et summam potestatem : “ Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis ⁴”; b) *fiducia in Deum* : si enim Omnipotens nobis assistit, cur timeamus? Nihil enim nobis inferri potest mali nisi ipse annuerit; non annuet autem nisi id nobis ad vitam æternam conferat : “ Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ⁵”.

III. De Dei Sanctitate.

473. 1^o *Notio*. Sanctitas, quæ sæpe justitia in S. Litteris nuncupatur, est immunitas ab omni malo morali, et conformitas cum supremâ regulâ morum. Cum autem Deus ipse sibi sit lex, sanctitas divina bene dicitur immutabilis voluntas cum perfectionibus suis consentaneæ agendi.

474. 2^o *Thesis* : *Deus est infinite et substantialiter sanctus*. Certum est.

A) *Script.* a) Deus ab omni malo morali immunis prædicatur : “ Deus fidelis, et absque ullâ iniquitate justus et

¹ Gen., XVIII, 14. — ² Luc, I, 37. — ³ Ps. XXXII, 9.

⁴ I Petr., V, 6. — ⁵ Rom., VIII, 28.

rectus¹”; “Mundi sunt oculi tui, ne videas (cum approbatione) malum : et respicere ad iniquitatem non poteris²”. b) Ejus sanctitatem imitari jubemur : “Sancti estote, quia ego sanctus sum³”... “Et ipsi in omni conversatione sancti sitis : quoniam scriptum est : sancti eritis, quoniam ego sanctus sum⁴”.

475. B) *Ratione*. Sanctitas consistit in conjunctione cum Bono per affectum, et conformitate voluntatis cum supremâ regulâ morum ; atqui Deus, cognitione, voluntate et essentiâ, cum Supremo Bono identificatur, et aliunde ejus voluntas deficere non potest a regulâ morum, quæ ab ipsâ divinâ voluntate non distinguitur ; ergo Deus est essentialiter sanctus.

IV. De Dei Bonitate et Misericordiâ.

476. 1^o *Notio*. De bonitate Dei *naturali* jam egimus ubi de infinitâ ejus perfectione, de bonitate *moralî* ubi de sanctitate ; dicendum igitur superest de *bonitate ejus relativâ*, quæ idem est ac *amor Dei* erga creaturas : nam in quantum eas diligit, in tantum eis bona vult et confert.

Hæc divina bonitas varia accipit nomina : dicitur *benevolentia*, quatenus in affectu voluntatis consistit, *beneficentia*, dum factis sese manifestat, *gratia*, cum creaturis non merentibus bona supernaturalia dispensat, *liberalitas*, cum copiose beneficia largitur, *miseriçordia*, quando miseris succurrit, *patientia* seu *longanimitas*, cum malos punire retardat, *clementia* seu *magnanimitas*, quando peccata condonat pœnasque remittit.

477. 2^o *Thesis* : *Deus est infinite bonus et misericors*. Certum est.

A) *Script.* a) Modo generali Deus dicitur omnes creaturas diligere, omnibusque bona largiri : “Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti...⁵” ; “Oculi omnium in te sperant, Domine ; et tu das escam illorum in tempore opportuno : aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione⁶”. b) Exhibetur ut *pater* optimus, qui nos tanquam filios carissimos diligit :

¹ Deut., XXXII, 4. — ² Habac., I, 13. — ³ Levit., XI, 44.

⁴ I Petr., I, 15. — ⁵ Sap., XI, 25. — ⁶ Ps. CXLIV, 15-16

“ Numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te?¹ ” c) Sæpe etiam vocatur *misericors, clemens, patiens, longanimis*, et innumera misericordiæ exempla in S. Litteris referuntur : “ Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; Domine Deus, misericors et clemens, patiens et multæ miserationis...² ”. d) Idem constat ex parabolâ boni Pastoris amissam ovem quærentis, eamque humeris suis impositam ad ovile reportantis; ex ratione agendi Christi cum *muliere samaritanâ*³, *Magdalenâ*⁴, *Zachæo*⁵, *latrone* in cruce⁶, etc.; sed præsertim ex eo quod Deus “ proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum⁷ ”.

478. B) *Rat. conven.* a) Deus est summum Bonum; atqui bonum est sui diffusivum, seu naturaliter tendit ad communicationem sui; ergo Deus naturaliter ad suas perfectiones aliis communicandas tendit. b) Quoad misericordiam, Deo tribuenda est secundum *effectum*, non autem secundum passionis affectum : tristari quidem de miserâ alterius Ei non competit, quia est impassibilis, sed hanc miseriam tollere Ei convenit, quia bonus est⁸.

479. 3° *Coroll.* a) Nihil est quod nos magis ad *amorem Dei* sollicitet quam consideratio divinæ bonitatis : “ sic nos amantem quis non redamaret? ”

b) Ex eâdem consideratione *fiducia* excitatur; quis enim fiducialiter ad Deum accedere formidabit, dum divinam liberalitatem et misericordiam recordatur, præsertim vero parabolam filii prodigi?

¹ *Deut.*, XXXII, 6; *Isa.*, LXIII, 16; XLIX, 15.

² *Ps.* CII, 13; *Exod.*, XXXIV, 6; *Ps.* CXXIX, 7; *Sap.*, IX, 24. Cf. *Ps.* CII et CXXV ex integro; *Isa.*, LV, 7; *Ezech.*, XXXIII, 11; *Joel*, II, 12-13; *Matt.*, V, 45; *Luc.*, V, 31; *Rom.*, II, 4; *II Petr.*, III, 9; *II Cor.*, I, 3, etc.

³ *Joan.*, IV. — ⁴ *Luc.*, VII, 37 sq. — ⁵ *Luc.*, XIX, 2 sq.

⁶ *Luc.*, XXIII, 42.

⁷ *Rom.*, VIII, 32. — Quæ quidem omnia sic optime contrahit *Contention*, *Theolog. mentis et cordis*, l. I, dis. 3, c. 2., spec. 3 : “ Deus autem bona sua non parce sed effusissime emittit : nam quod magnum est, *omnibus* beneficia donat; quod majus est, donat *indignis*; quod maximum est, donat *ingratis*; quod maximo majus, donat *invitis*; quod divinum est, post dona sua dat seipsum, dat Filium suum, dat osculum cordis sui, qui est Spiritus S. : ire ulterius non potest divina misericordia, nisi aliquid quæramus post omnia ”.

⁸ S. TH., I, q. 21, a. 3.

c) Bonitatem et misericordiam Dei *imitari* etiam oportet : “ Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persequentibus et calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est, qui solem suum ori facit super bonos et malos¹ ”.

V. De Dei Justitiâ.

480. 1^o Notio. Justitia *strictè sumpta*² est virtus quâ voluntas inclinatur ad reddendum unicuique suum. Duplex est : *commutativa*, quâ ad æqualitatem redditur alteri quod ei strictè debetur pro accepto vel ablato, et *distributiva*, quâ communitatis Rector officia et onera, præmia vel pœnas, pro meritis rependit. Justitia autem *commutativa* Deo non competit, quia nihil a nobis accipere potest quod jam non sit et quam maxime suum : “ Quis prior dedit illi, et retribuetur ei?³ ”

481. 2^o Thesis : *Admittenda est in Deo justitia distributiva sive remuneratoria, sive vindicativa*. Certum est.

A) *Scriptura* : a) modo generali declarat Deum justum esse : “ Justus es, Domine, et rectum judicium tuum...⁴ ”; “ Justus es, Domine, et omnia judicia tua justa sunt, et omnes viæ tuæ misericordia, et veritas, et judicium⁵ ”. b) Affirmat modo speciali esse in Deo justitiam *remuneratoriam* : “ In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illâ die justus judex⁶ ”; simul et *vindicativam* : “ Mihi vindicta : ego retribuam...⁷ ”

482. B) *Rat.* a) Voluntas divina, utpote sanctissima, essentialiter bonum amat malumque odio prosequitur; atqui in Deo amare est velle et facere bonum, odisse autem est subtrahere gratiam pœnamque infligere; ergo Deus bonos remunerat malosque punit. b) Voluntas divina, utpote rectissima, ordinem moralem efficaci sanctione servare debet, et ideo bonos præmiis, malos pœnis

¹ *Matt.*, V, 46; cf. *I Joan.*, IV, 7, 11, 16.

² Justitia *lato sensu* accepta est omnium virtutum complexus, et sic a sanctitate non distinguitur.

³ *Rom.*, XI, 35. — ⁴ *Ps.* CXVIII, 137. — ⁵ *Tob.*, III, 2.

⁶ *II Tim.*, IV, 8.

⁷ *Rom.*, XII, 19; cf. *Ps.* V, 7; *Rom.*, I, 18; *II Petr.*, II, 4.

afficere. Deus tamen tam bonus est et pius ut virtutem sponte remuneret, vitium quasi coacte coerceat.

483. 3° Coroll. Divinæ justitiæ meditatio duos præsertim effectus producit : a) *timorem Dei*, de quo dictum est : “ Initium sapientiæ timor Domini¹ ”; hoc enim salutari timore a peccato deterremur, et ad pænitentiam excitamur; b) *spem*, nam si in hâc vitâ rebus adversis affligimur, certissime scimus passiones hujus temporis nihil aliud esse nisi totidem gradus quibus majorem gloriam consequi possumus².

CAPUT III.

De operationibus divinis.

Dicemus de *scientiâ*, quæ ad intellectum pertinet, de *volitione*, quæ ad voluntatem refertur, de *providentiâ* et *prædestinatione*, quæ ad utrumque spectant.

ART. I. DE SCIENTIÂ DIVINÂ.

484. *In Deo perfectissima est scientia.* Etenim in tantum ens cognoscitivum est, in quantum est immateriale; cognitio enim perficitur in quantum forma cogniti est in cognoscente; atqui quo immaterialior est aliqua substantia, eo facilius in seipsâ recipere potest formam alterius rei; hinc plantæ cognoscere nequeunt propter suam materialitatem, bruta jam cognoscunt quia eorum anima minus materiæ immergitur, et intellectus est entis universaliter cognoscitivus, quia separatus est a materiâ. Intellectus tamen creati, licet materiæ corporalis expertes, sunt tamen omnes plus minusve potentialitati immixti. Sed Deus est in summo immaterialitatis et actualitatis gradu; ergo est summe intelligens. Paulo fusiùs de *objecto*, *dotibus*, *speciebus* ac *medio* scientiæ divinæ, edisserendum est.

I. De objecto scientiæ divinæ.

485. *Cognoscit Deus : A) seipsum :* a) Deus enim, cum sit in summo intellectualitatis gradu, intelligit sine ullâ omnino potentialitate, seu est actus purus in ordine intellectionis : unde in ipso intellectus intelligens et res

¹ Ps. CX, 10. — ² Rom., V, 3-5.

intellecta et intellectio sunt unum et idem : ergo Deus se quàm intime intelligit. b) Ceterum objectum proportionatum et proprium intellectûs divini est sane ipse Deus; tantum autem seipsum cognoscit quantum cognoscibilis est, ideoque seipsum perfecte comprehendit¹.

486. B) **Alia a se.** Etenim : a) Cùm seipsum perfecte cognoscat Deus, cognoscit perfecte virtutem suam; et “ cùm virtus divina se extendat ad alia, eo quod ipsa est prima causa effectiva omnium entium, necesse est quod Deus alia a se cognoscat² ”; b) ipsum esse Dei est ejus intelligere : ergo quæcumque præexistunt in eo sicut in causa primâ, sunt et ab eo ab æterno intellecta.

487. C) **Omnia, etiam futura libera.** Certum est. a) *Script.* 1) Modo generali asseritur Dei scientiam esse *universalem* : “ Cognovit Dominus omnem scientiam³ ”. 2) Cognoscit *omnes creaturarum actiones*, imo et *arcanas cogitationes* : “ Vidit omnes filios hominum... qui finxit singillatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum... omnia corda scrutatur Dominus, et universas mentium cogitationes intelligit... scrutans corda et renes Deus⁴ ”. 3) Cognoscit *omnia futura sive necessaria sive libera* : “ Ecce, Domine, tu cognovisti omnia, novissima et antiqua ”; “ intellexisti cogitationes meas de longe... et omnes vias meas prævidisti⁵ ”; hinc de Christo dicitur : “ Sciebat ab initio Jesus qui essent non credentes⁶ ”. 4) Novit etiam *possibilia*, nam dicitur : “ Vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt⁷ ”.

b) *Ratione.* Deus enim cognoscere nequit perfecte seipsum et suas creaturas quin cognoscat simul omnia quæ sunt in potentiâ suâ vel creaturæ; sed inter hæc quædam sunt contingentia nobis futura. Non ea vero cognoscit quatenus sunt in causis suis proximis seu creaturis, sed prout sunt in seipsis; et tamen ejus cognitio non est successiva, quia mensuratur æternitate sicut et suum esse : æternitas autem tota simul existens ambit totum tempus⁸.

¹ *Sum. th.*, 1^a pars, q. 14, a. 3. — ² *Ibid.*, a. 5.

³ *Eccli.*, XLII, 19; *Hebr.*, IV, 13.

⁴ *Ps.* XXXII, 13-15; *I Reg.*, XVI, 7; *I Parap.*, XXVIII, 9.

⁵ *Ps.* CXXXVIII, 3-5. — ⁶ *Joan.*, VI, 65; *Rom.*, IV, 17.

⁷ *Rom.*, IV, 17. — ⁸ 1^a pars, q. 14, a. 13.

Hinc errarunt multi Gentiles, inter quos *Cicero*, quidam hæretici ut *Marcion* et *Sociniani*, et plerique hodierni *Rationalistæ* futurorum præscientiam Deo denegantes, quo melius humanam libertatem salvarent.

488. D) *Deus infallibiliter cognoscit futura conditionate libera*, id est ea quæ sub certâ conditione futura essent, sed non erunt præ conditionis defectu. Ita communis et certa sententia. Probatur a) *Scripturâ* : 1) ex his Christi verbis : “ Si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere et cilicio pœnitentiam egissent¹ ”; 2) ex asseveratione quâ Deus respondit Davidem tradendum esse Sauli a Ceilitis si in eorum civitate remaneret². b) *Rat.* Deus cognoscit quidquid est verum et habet rationem entis; atqui futura conditionata sunt in se aliquid verum; ergo Deus ea cognoscit, et cùm ejus scientia perfecta sit, ea non conjecturaliter, sed infallibiliter prænoscit.

489. E) Quoad difficultatem conciliandæ præscientiæ divini cum libertate humanâ, ponderentur sequentes animadversiones.

a) Tota difficultas est circa *modum* quo ambæ veritates consistunt; jamvero ignorantia modi non tollit certitudinem facti; b) falleretur Deus, si actiones quas futuras esse liberas prænoscit, libere non peragerentur; c) scientia divina, utpote tota in puncto immutabili æternitatis collecta, se habet ad futura omnia, sive necessaria, sive libera, sicut visio nostra ad præsentia; sed visio nostra non tollit contingentiam eorum quæ videntur, sicut memoria nostra non cogit facta esse quæ præterierunt³; d) quod Deus prævidet, *infallibiliter* quidem, id est *certo* eveniet, sed *non semper necessario* : necessitas enim sumitur ex ordine ad causas proximas, non ex ordine ad primam causam.

Ex quibus intelligi datur quomodo solvi possit hæc trita objectio : Deus prævidit me vel salvum fore, vel damnandum; si prius, quidquid egerim, in tuto est salus mea; si posterius, quidquid fecerim, certa est damnatio mea. Minor siquidem hujus argumenti omnino falsa est; nam si Deus prævidit me salvum fore, eo ipso prævidit me bene acturum, pariter si prævidit me esse damnandum, prævidit etiam me male acturum; proinde minor contradictionem involvit. Ut vero hujus sophismatis vitium detegatur, contra arguentem sic retor-

¹ *Matth.*, XI, 21. — ² *I Reg.*, XXIII, 11 sq.

³ S. AUGUSTINUS, *De libero arbit.*, l. III, c. 4.

queatur : Deus prævidit te futurum esse divitem vel non : si prius, quidquid feceris, dives eris; si posterius, frustra desudas, nam semper remanebis pauper; ergo otiosam vitam agere debes. Falsa est conclusio; ergo peccat argumentum.

II. De dotibus scientiæ divinæ.

490. **Scientia Dei est non solum universalis,** seu omnia omninò comprehendens (n. 485-488), sed etiam :

1° **Una et simplicissima,** quatenus *unico actu* immutabiliter permanente Deus seipsum cognoscit, et in suâ essentiâ essentias omnium, et quæcumque eis accidere possunt : nam in Deo idem est esse et intelligere : sed esse divinum est unum et simplex. Hæc autem simplicitas compossibilis est cum pluralitate idearum : quod enim Deus intelligat plura objecta seu plures modos quibus sua essentia est participabilis, non officit simplicitati ipsius intellectûs divini.

2° **Intuitiva,** quatenus *unico intuitu* omnia plene percipit, sine ullo discursu seu ratiocinio quo duplex imperfectio induceretur, successio scilicet et progressus in cognoscendo.

3° **Independens,** i. e., nullâ re externâ indigens a quâ suas cognitiones emendicet, quippe qui sit omnium causa efficiens simul et exemplaris.

4° **Infallibilis,** cùm intelligere divinum sit ipse Deus, ac simul causa et mensura omnis rei et veritatis, et exinde repræsentatio essentialiter adæquata tùm essentiæ divinæ, tùm omnium rerum creatarum.

491. Divinæ scientiæ consideratio *piis solatium,* et *impiis terrorem* affert : a) novit enim Deus justorum vota, lacrymas, luctam adversus vitia, bona opera, omniaque et singula remunerabit; novit pariter quibus gratis indigemus : “Scit Pater vester quia his omnibus indigetis¹”; et si speramus in eum, non confundemur; b) sed videt pariter impiorum cogitationes etiam secretissimas, et secreta eorum delicta stricte puniet².

¹ *Matth.*, VI, 32.

² Cf. MONSABRÉ, Carême 1874, 7^e *Confér.*

III. *De speciebus et medio scientiæ divinæ.*

492. Quamvis scientia Dei sit simplicissima ex parte *cognoscentis*, ex parte tamen *cogniti* divisionem admittit. Sic distinguitur : a) scientia *speculativa*, quæ res contemplatur, et scientia *præctica*, quæ, quatenus cum voluntate conjungitur¹, est causa rerum : scientia enim Dei se habet ad res creatas sicut scientia artificis ad artificata; b) scientia *approbationis*, quando adjunctum habet actum voluntatis *complacentiæ*, et scientia *improbationis* seu *reprobationis*, quæ adjunctum habet actum *displicentiæ* seu aversionis. Sed in scholis potior est c) *divisio*, quæ desumitur ex *medio* in quo Deus perspicit res a se distinctas. Medium autem *in quo* est id cujus cognitio ducit ad cognitionem alterius².

493. 1^o Sub hoc respectu, *Thomistæ* duplicem scientiam distinguunt in Deo : a) scientiam *simplicis intelligentiæ*, quâ Deus videt omnes essentias rerum *possibilium* in suâ *essentiâ*, quæ est omnis entis creabilis exemplar; b) scientiam *visionis*, quâ cognoscit omnia *existentia* sive sint præsentia, sive præterita, sive futura, non præcise in suâ *essentiâ*, sed in libero *decreto* suæ voluntatis, quatenus ab æterno decrevit quædam *possibilia* præ aliis producere in actum. Si autem quæretur quomodo *peccata* prævideantur, respondent ea cognosci *non* in decreto *approbativo*, sed in decreto *permissivo*, quatenus Deus ab æterno decernit in tali vel tali casu justis de causis suspendere seu denegare auxilium, quo vitaretur peccatum. Quoad *futura conditionata*, dicunt ea cognosci in decretis subjective absolutis et objective conditionatis; v. g., ab æterno Deus vult quod Tyrii convertantur, si ipsis Evangelium prædicetur; decretum illud est absolutum subjective " volo Tyrios converti ", sed conditionatum ex parte objecti " posito quod ipsis Evangelium prædicetur ".

494. *Objiciunt* quidem *Molinistæ* his decretis destrui libertatem. *Respondent* *Thomistæ* : quidquid Deus ab æterno decernit, certo quidem et infallibiliter evenit, non autem necessario³. Notetur insuper non esse de *essentiâ causæ*

¹ 1^a pars, q. 14, a. 5.

² Unde distingui debet sedulo a *medio quo* : hoc enim est id quod concipitur ut integrans et perficiens principium elicativum cognitionis seu intellectum : medium *quo* in nobis est species intelligibilis, in Deo est ipsa essentia divina.

³ S. THOMAS, I, q. 19, a. 8.

secundæ, etiam liberæ, ut agat independenter a primâ causâ : omnis enim creatura penitus et undequaque a causâ primâ pendet quoad esse, ergo et quoad agere.

495. 2^o Juxta *Molinistas*, præter scientiam simplicis intelligentiæ et visionis, alia admittenda est, circa futura conditionata, quæ *media* vocatur, quia ejus objectum inter mere possibilis et absolute futura interjacet. Docent siquidem futura libera non in divinis decretis cognosci, sed in seipsis, in suâ *veritate objectivâ*. Ex duabus enim propositionibus contradictoriis, v. g., “ si Petrus in his adjunctis constitueretur, *peccaret*”, et “ si Petrus constitueretur in his adjunctis, *non peccaret*”, una est determinate vera, et altera determinate falsa; atqui Deus cognoscere potest quidquid est determinate verum.

Reponunt *Thomistæ* *Molinistas* satis evidenter egredi quæstionem. Non quæritur *num* Deus cognoscat futura, sive absoluta, sive conditionata, sed in *quo medio* Deus hæc cognoscat. Cui quæstioni directiùs satisfit per argumentum sequens : Futura libera Deus cognoscit vel in seipsis, vel in voluntate creatâ, vel in essentiâ divina, vel in decretis suis. Atqui non cognoscit futura in seipsis, cùm Deus suam scientiam non emendicet ab extrinseco; nec in voluntate creatâ, quæ est de se indeterminata; nec in suâ essentiâ quæ res tantùm exhibet ut possibilis et abstrahendo ab existentiâ. Restat igitur ut Deus futura omnia, sicut et omnia præterita et omnia præsentia, cognoscat in decreto objective multiplici suæ voluntatis. Ergo superflua est scientia media.

ART. II. DE VOLUNTATE DIVINÂ.

496. **Voluntatem esse in Deo** ratio facile demonstrat; nam, ut recte ait *S. Thomas*, voluntas intellectum consequitur, proindeque in quolibet habente intellectum est voluntas. Voluntas autem Dei nec ab essentiâ nec ab intellectu realiter distinguitur, sed “ sicut suum intelligere est suum esse, ita et suum esse est suum velle”. Dicemus de *objecto*, *libertate* et *divisionibus* divinæ voluntatis.

I. De objecto divinæ voluntatis.

497. 1^o **Objectum voluntatis divinæ bonum esse**, nemo est qui dubitet, cùm Deus, utpote essentialiter sanctus (n. 474), nonnisi bonum appetere valeat. Duplex autem objectum divinæ voluntatis distingui potest : *primarium* est ipsa divina essentia seu bonitas, *secundarium* sunt

creaturæ : essentia enim divina est summum bonum, dum creaturæ non habent nisi bonum participatum; ergo Deus vult se primario, creaturas autem secundo. Quod sic breviter contrahit *S. Thomas* : “ Sic igitur vult et se et alia : sed se ut *finem*, alia vero ut *ad finem* ¹ ”.

498. 2° *Relate ad malum, hæc statuenda sunt.*

A) *Deus malum physicum non intendit nisi per accidens.* Id enim per accidens appetitur quod quis vult non ratione sui, sed ratione alterius quocum jungitur; atqui Deus nullum malum vult ratione sui, cum voluntas quæ sequitur intellectum essentialiter inerrantem, bono tantum inhæreat, sed cum majus bonum, sive physicum sive morale, ex aliquo malo physico sequi possit, nil impedit quin malum physicum *per accidens* velit propter majus bonum.

499. B) *Deus malum morale non intendit, sed solum permittit.* De fide est ex *Trident.*² : “ Si quis dixerit... mala opera ita ut bona Deum operari, non permissive solum, sed etiam proprie et per se, adeo ut sit proprium opus ejus non minus proditio Judæ quam vocatio Pauli, A. S. ”

a) *Scriptura* enim diserte affirmat : 1) Deum odisse et abominari peccatum : “ Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es, neque habitabit juxta te malignus... ³ ”; 2) Deum neminem tentare : “ Nemo cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur, Deus enim intentator malorum est : ipse autem neminem tentat ⁴ ”; 3) imo Deum non posse ad iniquitatem respicere, sed eam æternis suppliciiis punire : “ Mundi sunt oculi tui, ne videas malum, et respicere ad iniquitatem non poteris ⁵ ”... “ An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt? ⁶ ”

500. b) *Peccata autem fieri permittente Deo, constat ex eo quod nihil contingat nisi Deo volente vel permittente, qui est omnium Supremus Rector et Gubernator.*

Si autem inquiritur cur Deus peccatum permittat, respondetur quia ex malo novit elicere maxima bona.

¹ 1, q. 19, a. 1. — ² *Trid.*, sess. VI, c. 6. — ³ *Ps.* V, 5, 7.

⁴ *Jac.*, I, 13. — ⁵ *Hab.*, I, 13. — ⁶ *I Cor.*, VI, 9.

Unde ait *S. Augustinus*¹ : “ Neque Deus omnipotens ullo modo sineret mali aliquid esse in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret etiam de malo”. Præcipua vero bona quæ ex malo eliciuntur sunt ostensio *justitiæ* in puniendis peccatis, aut *misericiendiæ* in eis condonandis, *virtutum* exercitium, v. g., *patientiæ* ex afflictionibus irrogatis ab impiis, *humilitatis* ex proprii lapsûs consideratione, etc.

II. De libertate divinæ voluntatis.

501. 1° Notio. Libertas, de quâ agitur, est *immunitas a necessitate tum externâ tum internâ*, et definiri potest *potestas inter plura eligendi*. Deum autem non esse liberum erga suam ipsius bonitatem ab omnibus conceditur : necessario enim seipsum vult et amat.

502. 2° Thesis : *Deus liber est in omnibus operibus ad extra.* De fide est, quoad creationem, ex *Vaticano* :

“ Si quis... Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate liberâ, sed tam necessario creasse, quam necessario amat seipsum, A. S.” Probatur :

A) Script. a) De operibus enim *naturalibus* dicitur : “ Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in cælo, in terrâ, in mari et in omnibus abyssis²...” b) De operibus autem *supernaturalibus* : “ Hæc omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult³...” c) Deum autem *non teneri optimum eligere* colligitur præsertim ex eo quod Incarnatio, quæ est Dei opus optimum, libere decreta fuerit, ut infra probabitur.

B) Rat. Voluntas divina, cum a sapientiâ dirigatur, non necessario sed libere vult ea quæ ei necessaria non sunt; atqui nihil eorum quæ sunt extra Deum, ipsi necessarium est, cum nihil ei perfectionis ex eis accrescat : ergo Deus alia a se vult libere⁴.

Ergo erraverunt *Abælardus* (1116), *Wicleffus* (1375), *Calvinus* (1536) qui docuerunt Deum facere non posse nisi ea quæ fecit; *Leibnitzius* et *Optimistæ*, qui contenderunt Deum esse liberum eo sensu quod possit creare vel non, sed, posito

¹ *Enchiridion*, cap. XI, P. L., XL, 236.

² *Ps.* CXXXIV, 6. — ³ *I Cor.*, XIII, II. — ⁴ *S. Th.*, I, q. 19, a. 3.

quod creare velit, optimum eligere teneri; præsertim vero *Rationalistæ*, ut *Cousin*, *Saisset*, qui tenent creationem esse necessariam¹.

503. 3^o *Conciliatio libertatis cum immutabilitate Dei*. Difficultas in eo sita est quod, ex unâ parte, quidquid in Deo reperitur, immutabile et necessarium sit, et ex alterâ, actus liber aliquo modo contingens esse debeat, cum possit esse vel non esse. Duplex systema a theologis excogitatum est ad hanc difficultatem, quam fere insuperabilem esse fatemur, aliquo modo solvendam.

504. A) *Scotistæ*, cum paucis aliis, duplicem in Deo actum admittunt, unum quidem essentialem et necessarium, quo seipsum vult et amat, alterum vero accidentalem et liberum, quo creaturas vult et diligit : quo pacto facile libertatem explicant. Ad salvandam vero immutabilitatem, dicunt non quamlibet mutationem ab eâ excludi, sed solum eam mutationem, quâ Deus pejor vel melior foret; jamvero actus liber, quo creaturas creat vel diligit, eum nec pejorem nec meliorem facit. Quod systema communius rejicitur, quia in Deo modos accidentales supponit; quod ejus perfectissimæ simplicitati repugnat.

505. B) *Thomistæ* autem, cum aliis theologis communiter, docent unicum esse actum in Deo, qui, propter suam infinitam perfectionem, potest esse simul necessarius et liber: necessarius, prout ad esse divinum terminatur; liber, prout ad creaturas terminatur. Sic optime salvatur Dei immutabilitas, cum unus in eo sit actus. Quod autem libertas salva sit, minus facile ostenditur. Ad hoc autem utcumque evincendum, in libero actu tria distinguuntur : subjectum volens, res volita, et relatio inter utrumque; jamvero, ut aliqua res libere producat, sufficit ut relatio inter subjectum et rem volitam sit libera; atqui res ita se habet quando Deus vult creaturas : nam licet actus volitionis, in Deo spectatus, sit necessarius, relatio quam habet ad rem volitam non est necessaria, cum res illa sit ex se contingens et possit existere vel non². — Ceterum duplex est perfectio et quidem utraque omnino digna Deo : seipsum diligere et velle necessario, creata verò pro suo merito libere velle : unde nil impedit quin hæc duæ perfectiones in Deo coalescant in unam ac transcendentalem perfectionem, sicut unitas et Trinitas coalescunt in unum ac simplicissimum esse.

¹ " Deus, si causa est, creare potest, et si causa absoluta est, non potest non creare ". (*COUSIN, Introd. à l'Hist. de la Philos.*, leç. 5.)

² Cf. *BILLUART, de Deo*, disp. VII, a. 4.

III. De divisionibus divinæ voluntatis.

506. 1^o Voluntas divina, *virtualiter* seu secundum nostrum concipiendi modum (n. 447), dividitur in voluntatem *beneplaciti*, et voluntatem *signi* : prior est voluntas proprie dicta, seu interna volitio; *posterior* est solum externum divinæ voluntatis signum, quod per metaphoram voluntas dicitur. Quinque hujusmodi signa vulgo numerantur :

*Præcipit, et prohibet, permittit, consulit, implet*¹.

507. 2^o Voluntas beneplaciti dividitur in *antecedentem* et *consequentem*; sed hæc divisio non eodem modo declaratur a variis theologis :

A) Juxta *Thomistas*, voluntas dicitur *antecedens*, quatenus fertur in objectum secundum se consideratum, et præcisum a circumstantiis; *consequens*, quatenus fertur in objectum vestitum omnibus suis circumstantiis; sic, v. g., *judex antecederet* vult omnem hominem vivere, sed *consequenter* vult homicidam suspendi; similiter Deus considerans homines secundum se, vult *antecedenter* omnes salvare, considerans vero pluribus de causis expedire ut permittat aliquos voluntarie ac libere in peccato remanere, *consequenter* vult quosdam propter peccata sua damnari².

B) Juxta *Molinistas*, voluntas *antecedens* illa est quâ Deus, antecedenter ad absolutam prævisionem boni vel mali usûs libertatis, aliquid decernit facere; voluntas *consequens* ea est quâ Deus vult aliquid, consequenter ad absolutam prævisionem boni vel mali usûs liberi arbitrii³.

508. 3^o Voluntas Dei est *conditionata*, si ejus executio ab aliquâ conditione pendet; *absoluta*, si a nullâ pendet conditione.

Quidquid autem Deus vult simpliciter, absolute et consequenter, semper impletur. Sed quod Deus vult antecedenter vel conditionate, aliquando non fit; v. g. : "Mundare te *volui*, et *non es mundata*... Quoties *volui* congregare filios tuos... et *noluisti*⁴". Unde potest distinguere voluntas Dei *efficax* vel *inefficax*.

¹ S. TH., I, q. 19, a. 12.

² Cf. BILLUART, *de Deo*, dis. VII, a. 5.

³ Cf. DE AUGUSTINIS, *de Deo uno*, pars IV, a. 6; PESCH, n. 321.

⁴ *Ezech.*, XXIV, 13; *Matt.*, XXIII, 37.

ART. III. DE PROVIDENTIÂ DEI.

509. 1° **Notio.** Providentia definiri solet : *ordinatio rerum ad debitum finem, per media apta ad illum finem assequendum.* Unde Providentia est formaliter actus intellectûs, cujus est *providere* seu excogitare finem et media ad illum proportionata, sed supponit etiam actum voluntatis, quia importat intentionem finis et mediorum. Executio autem in tempore rerum ab æterno provisarum vocatur a S. Thomâ *gubernatio divina*¹.

Existentiam divinæ providentiæ impugnârunt *Epicuræi*, qui Deum finxerunt otiosum nec de creaturis curantem; *Stoici*, qui putârunt nobiliora non autem minuta ipsi curæ esse; plerique *Deistæ* seu Rationalistæ, juxta quos mundus legibus naturalibus gubernatur sine ullo Dei interventu; necnon *Pessimistæ*, ut *Schopenhauer* et *Hartmann*, qui contendunt mundum, prout existit, esse absolute malum.

510. 2° **Thesis** : *Deus omnium rerum curam habet, easque ad determinatum finem dirigit.* De fide est ex *Vaticano* : “ Universa vero quæ condidit, Deus providentiâ suâ tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter² ”. Probatur :

A) *Script.* quæ declarat Deum : a) *omnibus* rebus providere : “ Attingit a fine ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter ”... “ Non est alius Deus quam tu, cui cura est de omnibus³ ”; b) etiam *minimis* : “ Nonne duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro?⁴ ”; c) et iis quæ *fortuita* esse videntur : “ Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur⁵ ”; d) *speciatim* tamen *hominibus* sive quoad temporalia, sive quoad spiritualia : “ Ideo dico vobis, ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini... Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. Quærite ergo primum regnum Dei, et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis...⁶ ”. e) Eadem providentia ad *actus liberos* se extendit, quibus homines ad finem suum tendunt : “ Sicut divisiones

¹ S. TH., I, q. 22, a. 1, ad 2.

² Sess. III, cap. 1, DENZ.-BANN., 1784 (1633).

³ Sap., VIII, 1; XII, 13. — ⁴ Matt., X, 29; cf. VI, 25 sq.

⁵ Prov., XVI, 33. — ⁶ Matt., VI, 25 sq.; X, 29 sq.

aquarum, ita cor regis in manu Domini ¹”. f) *Eventus* etiam a Deo diriguntur, et quidem ita ut ad electorum salutem conferant : “ Vos cogitâstis de me malum; sed Deus vertit illud in bonum... Omnia enim propter vos, ut gratia abundans per multos in gratiarum actione abundet in gloriam Dei ² ”.

B) *Ratione*³. Providentia enim duo importat : assigationem finis et mediorum ad finem assequendum; atqui hæc duo supremo Numini conveniunt; cùm enim omne agens agat propter finem, Deus, varia entia creando, ad finem determinatum ea ordinavit; cùm volens finem, velit media, Deus media determinavit idonea ad finem attingendum, ita ut ipse creaturas ad suum finem dirigat, et de omnibus curam habeat.

511. 3^o *Solv. diffic.* Difficultates desumuntur præsertim ex *malorum* existentia in ordine tum *physico* tum *moralis*; et ex *inæquali*, imo injustâ, ut aiunt, *bonorum distributione*. Hæc vero divinæ Providentiæ non obstant.

A) *Mala physica* sic explicari possunt : a) Ordo physicus, utpote inferiori ordini morali, ei subordinari debet, proindeque mala physica per accidens intendi possunt a provisorio generali dummodo ad bonum universale et gloriam Dei conducant; atqui res ita se habet; nam, ut ait *S. Thomas*⁴, “ si omnia mala impedirentur, multa bona deessent universo ”.

b) Posito originali peccato, cuius existentia alibi probatur, jam facilius mala physica intelliguntur : sunt enim : 1) sequela peccati, proindeque protoparentibus, non Deo ascribenda; 2) actualium peccatorum pœna juste irrogata; 3) insuper occasionem præbent satisfactionis et meriti, virtutisque colendæ, cùm homo hujus vitæ miseriis perpetuo admoneatur se non habere hic *manentem civitatem*, sed futuram inquirendam esse : sic igitur mala physica ad altioris ordinis bonum prosunt.

512. B) Quoad *malum morale*, sic arguimus : in tantum malum morale divinæ obsesset Providentiæ in quantum nulla adesset ratio illud permittendi; sed *adest ratio peccatum permittendi* : a) ex parte *Dei*, nam independentia ipsius postulat ut creaturarum malitiâ impediri nequeat a creandis iis quæ

¹ *Prov.*, XVI, 9; XXI, 1.

² *Gen.*, L, 20; *II Cor.*, IV, 15; cf. *I Cor.*, III, 22-23.

³ *S. TH.*, I, q. 22, a. 1-2. — ⁴ *S. TH.*, I, q. 22, a. 2, ad 2.

possibilia et utilia sunt; b) ex parte *creaturæ*, nam “ sicut perfectio universitatis rerum requirit ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia; ita perfectio universi requirit ut sint quædam quæ a bonitate deficere possint; ad quod sequitur ea interdum deficere¹ ”.

513. C) *Inæqualis* autem *bonorum distributio* in se nullo modo divinæ obstat Providentiæ, cùm ad perfectionem universi requiratur ut *creaturæ* sint aliæ aliis perfectiores. Sed objicitur pios homines sæpissime calamitatibus affligi, dum impii honoribus et divitiis affluunt.

Respondetur : a) non semper bona malis et mala bonis obvenire, sed plerumque bona et mala indiscriminatim utrisque evenire, juxta illud : “ Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos² ”; b) esto justos multo plus affligi quam injustos, sic explicatur Dei agendi ratio : ex unâ parte, nullus est impiorum qui aliquid boni non fecerit, et convenit ut Deus eis præmium temporale largiatur, cùm ab æternâ beatitudine excludantur; ex alterâ, vix ullus justorum est qui non peccaverit, et convenit eos temporaliter affligi, quo citius æternam adipiscantur beatitudinem.

ART. IV. DE PRÆDESTINATIONE ET REPROBATIONE.

514. **Status quæstionis.** 1^o Prædestinatio, in sensu *stricto*, est actus quo Deus certos homines ad salutem consequendam efficaciter destinat³. Duos complectitur actus, unum *intellectûs*, quo Deus quorumdam salutem disponit et ordinat, alterum *voluntatis*, quo vult eos salvari. Duplex distingui potest, alia *completa* seu *adæquata*, quæ complectitur totam seriem gratiarum ad salutem perducentium, et salutem ipsam; alia autem *incompleta* seu *inadæquata*, quæ refertur vel ad gratias singulas, vel ad seriem gratiarum seorsim à gloriâ, vel ad gloriam seorsim spectatam; hinc datur prædestinatio ad *fidem*, ad *justificationem* seu *gratiam*, ad *gloriam*. Sæpe sæpius prædestinatio in S. Litteris vocatur *propositum*, *electio*, et prædestinati dicuntur *electi*, *dilecti*, *salvati*⁴.

515. 2^o *Prædestinationem tum ad gratiam, tum ad gloriam exsistere certum est, imo de fide divinâ.*

¹ I, q. 48, a. 2. — ² *Matth.*, V, 45.

³ S. AUGUST., *De dono persever.*, c. 14, n. 35; *P. L.*, XLV, 1014.

⁴ *Ephes.*, I, 1-11; *Rom.*, XI, 5-7; *I Thess.*, I, 4; *I Petr.*, I, 1.

A) In *Script.* 1) de priore dicitur : “ Qui prædestinavit nos in *adoptionem filiorum* per Jesum Christum¹”, id est ad gratiam, quâ filii Dei adoptivi efficimur; 2) de posteriore : “ Venite, benedicti Patris mei, possidete *paratum vobis regnum a constitutione mundi*²”; 3) de utrâque : “ Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui... quos autem prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et *justificavit*; quos autem justificavit, illos et *glorificavit*³ ”.

B) Deus nihil facit in tempore quod ab æterno non præordinaverit; atqui in tempore quosdam præ aliis salvat; ergo hos ab æterno præelegit.

516. 3^o De *extensione* vero et *causâ* prædestinationis multæ quæstiones agitantur. Ut autem certa ab incertis secernamus, primum catholicam doctrinam contra Protestantas et Jansenistas vindicabimus, postea vero præcipua theologorum systemata exponemus.

I. De voluntate salvificâ Dei doctrina catholica.

517. 1^o Errores. A) *Prædestinatiani*, quorum præcipui duces fuere *Lucidus* presbyter, in Conc. *Arelatensi* damnatus (474); et *Gothescalculus*, in Conc. *Moguntino* (848) et *Carisiaco* (849) condemnatus, docuerunt Deum nolle omnes homines salvos fieri, nec Christum pro omnibus, sed pro solis prædestinatis, mortuum fuisse.

B) *Calvinus* eundem errorem renovavit; ait enim⁴ : “ Non enim pari conditione creantur homines, sed aliis vita æterna, aliis damnatio æterna præordinatur ”.

Ejus discipuli, *Calvinistæ*, qui etiam *Presbyteriani* dicuntur, in duas sectas divisi sunt : a) *Antelapsarii*, seu *Supralapsarii*, contenderunt, etiam ante lapsum primi hominis prævisum, aliquos ad vitam æternam, alios vero ad pœnas æternas fuisse destinatos, eâ solâ ratione quia Deus vult tum misericordiam, tum justitiam suam manifestare. b) *Postlapsarii* docuerunt, nonnisi post Adami lapsum prævisum, Deum aliquos homines ad æternam beatitudinem destinâsse, ceteros vero, in pœnam peccati originis, ad infernum.

C) *Janseniani* docuerunt quidem Deum, ante prævisum lapsum, sincere velle salutem omnium, sed, post prævisum

¹ *Ephes.*, I, 5. — ² *Matt.*, XXV, 34. — ³ *Rom.*, VIII, 29-30.

⁴ *Instit.*, I, III, c. 21, n. 5-7.

lapsum, non velle vere et sincere nisi salutem electorum; his præparâsse gratias efficaces, aliis autem gratias quæ, licet *in se* sufficientes, non sufficiunt tamen ad concupiscentiam hîc et nunc prementem superandam.

518. 2^o Thesis : *Deus voluntate antecedenti verâ et sincerâ vult, etiam post prævisum lapsum, salutem omnium hominum, nec ullum ad æterna supplicia destinat, ante prævisa demerita*¹. a) De fide est Deum sincere velle salutem quorundam saltem qui non sunt prædestinati, imo omnium fidelium; nam 1) propositio Jansenii asserens “semipelagianum esse dicere Christum pro omnibus omnino hominibus mortuum esse”, intellecta eo sensu quod *Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus sit*, ut *hæretica* damnata est²; 2) omnes fideles Symbolum profiteri tenentur, in quo dicitur: “qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cælis”; ergo de fide est Christum pro omnibus saltem fidelibus mortuum esse, proindeque Deum sincere eorum velle salutem. b) *Certum est et fidei proximum* Deum sincere velle salutem *omnium adultorum*, etiam infidelium. c) *Communiter* tenetur Deum sincere velle etiam salutem infantium, qui moriuntur antequam baptizari possint.

519. A) *Script.* a) Deus, etiam post originale peccatum, omnes creaturas diligit et omnium miseretur: “Misereris omnium quia omnia potes et dissimulas peccata hominum propter pœnitentiam. Diligis enim omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti³”... Sed Deus non omnes diligeret, nec omnium misereretur, si ab æterno decrevisset quosdam quidem salvari, alios autem damnari, ante prævisa eorum demerita. b) *Speciatim* quoad *fideles* ait *S. Paulus*⁴: “Speramus in Deum vivum qui est salvator *omnium*, maxime *fidelium*”. c) Quoad *infideles*, demonstratur præsertim ex textu *S. Pauli*⁵: “Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes... pro *omnibus* hominibus, pro *regibus* et omni-

¹ Præter opera in *Maj. Syn.* citata, cf. L. CAPÉLAN, *Le Problème du salut des infidèles, Essai théologique*, 1912, p. 32-35, et *Essai historique*, passim.

² DENZING., n. 1096 (970). — ³ *Sap.*, XI, 24-27; XII, 19.

⁴ *I Tim.*, IV, 10. — ⁵ *I Tim.*, II, 1-6.

bus qui in sublimitate sunt... Hoc enim bonum et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui *omnes* homines vult *salvos fieri*, et ad *agnitionem veritatis* venire." In hoc textu S. Paulus obsecrat ut fiant orationes pro *omnibus*, quia Christus dedit semetipsum *redemptionem pro omnibus*, proindeque agitur etiam de homine lapso; atqui, ex contextu apparet vocem illam *omnibus* complecti etiam *infideles*, quia in versiculo secundo agitur de regibus et magistratibus hujus temporis, qui adhuc infideles erant. d) Christi sententia in ultimo judicio manifeste supponit reprobos non nisi propter opera sua mala damnandos esse, non autem ex beneplacito Dei, vel originali peccato; sic enim Christus eos alloquetur¹: "Discedite a me, maledicti, in ignem æternum... esurivi enim et non dedistis mihi manducare, etc."

520. B) *Traditione*. Thesi nostræ suffragantur aperte Concilia *Arausicanum II*, et *Arelatense*²; suffragantur omnes Patres græci, et etiam Latini³ usque ad S. Augustinum; imo et suffragatur ipse S. Augustinus, quidquid effutiunt Protestantes et Janseniani.

Etenim sanctus Doctor, in libro de *Catechiz. rudibus*, quem scripsit a. 400, jam a quinque annis Episcopus, postquam errorem Semipelagianorum exuerat, dicit: "A quo interitu, hoc est pœnis sempiternis, Deus misericors volens homines liberare, *si sibi ipsi non sint inimici*, et *non resistant misericordiæ* Creatoris sui, misit Unigenitum suum⁴". Nec minus aperte in opere de *Spiritu et Litterâ* (a. 412) loquitur: "Vult autem Deus *omnes homines salvos fieri* et in agnitionem veritatis venire; non sic tamen ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes, justissime judicantur⁵". Similia invenire est in aliis operibus S. Doctoris. Si qua igitur sint dubia loca, explicanda sunt per clariora; nec mirum est aliquando S. Augustinum Pelagianorum errores confutando, verba adhibuisse quæ nimis dura videntur, et quæ ex contextu et aliis locis emolliri debent.

521. C) *Rat. theol.* a) Constat *supralapsariorum* systema manifeste divinis attributis adversari: *bonitati*, cum crudele sit aliquot creaturas, ante ullum peccatum

¹ *Matth.*, XXV, 41 sq. — ² DENZ-BANN., 200 (169).

³ JOURNAL, n. 125 sq. *Ind. theol.* — ⁴ Cap. 26, n. 52, P. L., XL, 345.

⁵ Cap. 33, n. 58; JOURNAL, 1735.

prævisum, suppliciiis æternis devovere; *sapientiæ*, nam sapiens legislator non intendit pœnas, nisi quatenus necessariae sunt ad peccatum puniendum; *sanctitati*, quia Deus, quosdam ad infernum prædestinando, eosdem ad peccatum prædestinare debet, sicque fit auctor peccati; tandem *justitiæ*, licet enim Deus non teneatur creaturas ad finem supernaturalem destinare, si de facto eis finem supernaturalem assignat, sibimetipsi debet ut media supernaturalia ad hunc finem attingendum necessaria concedat.

b) Quæ argumentatio etiam contra *Infralapsarios* militat. Si enim, post originale peccatum, Deus non nisi aliquos ex iniquitatis massâ salvare vult, ubi est *sapientiæ*? Ex unâ parte, homines ad finem supernaturalem destinati manent, et ex alterâ, propter culpam non personalem sed capitis sui, incapaces sunt hunc finem assequendi. Ubi ejus *bonitas*? cùm enim facillime omnibus media ad salutem necessaria præparare valeat, mediumque redemptionis de facto instituerit quod ex se omnibus prodesse potest, positive et directe multos ab hoc medio prohibet. Ubi ejus *amor*? Deus, in hâc hypothese, quosdam quidem diligit, eos eligendo, alios vero odio gratis habet. Cum Psalmistâ igitur concludamus: "Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se; quoniam ipse cognovit figmentum nostrum, recordatus est quoniam pulvis sumus¹".

II. *Theologorum de prædestinatione systemata.*

522. *Status quæstionis.* Sciendum est imprimis in quibus omnes catholici theologi convenient: a) Prædestinatio ad primam gratiam fit ante prævisionem omnis meriti, cùm hæc gratia nullo modo mereri possit. b) Prædestinatio ad ultimam gratiam seu ad perseverantiam finalem, non cadit sub merito de condigno. c) Prædestinatio adæquate sumpta, quatenus totam gratiarum seriem complectitur, a primâ gratiâ usque ad gloriam, est gratuita, ideoque fit ante prævisa merita; nam ordo supernaturalis vires et exigentias naturæ superat, proindeque destinatio ad illum est omnino indebita.

Quæstio est igitur *de prædestinatione ad gloriam præcisive sumptam*. Hic etiam omnes conveniunt gloriam *in ordine executionis* propter merita conferri; sed quæstio est utrum

¹ Ps. Cl., 13-14.

Deus ab æterno decreverit gloriam electis dare *post* an *ante* eorumdem prævisa merita supernaturalia.

523. 1° *Molinistæ* tenent prædestinationem adultorum ad gloriam esse *post prævisa merita*; et, ad suam mentem melius aperiendam, sic proponunt ordinem divinatorum decretorum : a) Deus vult, etiam supposito peccato originali, voluntate antecedente verâ et sincerâ, omnes homines salvari, eisque præparat media salutis remote vel proxime sufficientia; b) ex speciali prædilectione aliquibus destinat gratias, quibus prævidet, mediæ scientiæ ope, eos esse consensuros; c) scientiâ visionis prævidet eos bene acturos, et in statu gratiæ morituros, et, post prævisa eorum merita, eosdem ad gloriam prædestinat; d) prævidet pariter alios in peccato mortali esse morituros, et, post prævisa eorum demerita, eos ad gehennam condemnat.

Ad hunc conceptum fulciendum : a) allegant plures textus Scripturæ et imprimis verba quibus Christus in ultimo iudicio electos sit allocuturus¹ : “ Venite, benedicti Patris mei; possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim et dedistis mihi manducare, etc.”; b) contendunt ex sententiâ oppositâ exhortationes vim suam amittere, torporem et incuriam de salute induci.

524. 2° *Thomistæ* autem, *Augustiniani*, *Congruistæ* et *Scotistæ* non pauci, tenent prædestinationem ad gloriam fieri ante prævisa merita, licet reprobatio positiva prævisionem meritorum sequatur. Sic decreta divina ordinare solent : a) Deus voluntate antecedente, verâ et sincerâ, omnes creaturas rationales ad æternam felicitatem ordinat, etiam supposito originali peccato, eisque gratias vere sufficientes præparat; b) quasdam vero præ aliis eligit, quas decreto absoluto et efficaci vult salvare; c) et eisdem gratias præparat *ex se* efficaces, quibus infallibiliter, etsi libere, bene agant et salventur; d) prævidens, in suis decretis, electos bona opera acturos et usque ad finem perseveraturos, decernit in ordine executionis eis gloriam ut mercedem conferre; e) cùm vero pariter in decretis prævideat alios in statu mortalis peccati morituros, eos ad pœnas æternas destinat.

Quod probatur præcipue ex testimonio *S. Pauli* ad *Rom.*, c. 8, 9 et 11, ubi ex proposito de prædestinatione gratuitâ agens, eam *explicat, probat* et contra impugnantes *defendit* : a) eam definit *propositum Dei, propositum secundum electionem Dei*², *electionem gratiæ*, id est gratuitam, nam “ si gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non est gratia³”; explicat quomodo hujusmodi vocatis omnia cooperentur in bonum : “ Quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur

¹ *Matth.*, XXV, 34 sq. — ² *Rom.*, XI, 11. — ³ *Rom.*, XI, 5-6.

in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt sancti¹”; declarat ex tali proposito fluere vocationem efficacem, justificationem et glorificationem : “ Quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit²”; b) deinde quærens cur ex Israeliticis tam pauci in Christum credant, respondet non omnes fuisse efficaciter prædestinatos, sed aliquos electionem variis illustrat exemplis³; c) tandem objectiones contra gratuitam prædestinationem solvit, more Thomistarum, tum principio generali : “ O homo, tu quis es qui respondeas Deo?⁴” tum exemplo figuli qui ex eodem luto fingit aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam⁵. Porro hæc omnia nihil aliud sunt nisi ipsissima Thomistarum thesis; supponunt enim Deum nos eligere ad gloriam beneplacito suo, omnia bona fluere ex hâc electione, etiam merita nostra. Aliunde, quicumque prudenter et ordinate agit, prius intendit finem quam media; atqui Deus prudenter et ordinate agit, et aliunde merita sunt media, gloria est finis; ergo prius intendit gloriam quam merita.

525. 3° Conclusio. Mysterium divinæ prædilectionis erga electos manet in utrâque explicatione : *gratuito* enim eligit Deus prædestinatos in ordine *exsecutionis* primo ad perseverantiam finalem in gratiâ et deinde ad consecutionem gloriæ. Hoc autem attente perpenso, nulla videtur remanere difficultas ad ponendam in æternâ divinæ Providentiæ *intentione* primo electionem ad gloriam, secundo et in ordine ad gloriam, electionem ad gratiam et perseverantem famulatum in gratiâ; imo sententia Thomistarum sententiæ Molinistarum præcellere videtur in eo quod ponit in Deo consilium magis ordinatum.

Remanet igitur ut Thomistæ et Molinistæ exclament cum S. Paulo : “ O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! Quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? Aut quis ejus consiliarius fuit?⁶” Duo ex Scripturâ certo colliguntur, scilicet salutem nostram esse tum in manu Dei, tum in manu consilii nostri. Deus certo non deficiet, sed e contra gratias non solum sufficientes, sed etiam abundantes nobis largietur; necesse est igitur ut per bona opera certam nostram vocationem et electionem faciamus.

526. 4° Corollaria. A) Disputatur etiam de *numero*

¹ Rom., VIII, 28. — ² Rom., VIII, 30. — ³ Rom., XI, 6-18.

⁴ Rom., IX, 20. — ⁵ Rom., IX, 21. — ⁶ Rom., XI, 33-34.

prædestinatorum; nil certi hæc de re statui potest.

a) Magnum esse electorum numerum ex his verbis colligitur: "Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus, et tribubus et populis, et linguis, stantes ante thronum et in conspectu Agni¹".

b) Communiter asseritur pauciores esse electos quam reprobos, si *universum genus humanum* spectatur; sed textus Scripturæ, ex quibus hoc colligitur, videntur vim demonstrativam non habere². Unde ait Gener³: "Neque verò tot sunt reprobi... quot vulgo declamantur; nam Ecclesia habet innumeros filios occultos, de quibus ipsa dicet in die novissimo: quis genuit mihi istos, et isti ubi erant?" Quidquid est de eâ re quæ nobis valde incerta remanet, unum extra dubium est, videlicet nullum adultum, etiam inter infideles, damnatum iri, nisi scienter et volenter contra leges sibi cognitatas graviter deliquerit, atque in suo peccato pertinaciter usque in finem perseveraverit.

c) Si agitur de solis *catholicis*, communiter docetur, cum *Suarez*, etiam inter adultos, plures esse electos quam reprobos; licet enim major pars hominum mortaliter peccent, tamen in sacro tribunali resurgunt, et pauci sunt qui in fine vitæ de peccatis suis sincere non doleant et sacramenta recipere recusent.

d) Si quæstio est de omnibus *christianis*, sive catholicis, sive schismaticis, sive hæreticis, multi tenent damnatorum numerum majorem esse quam electorum. Contraria tamen sententia aliis probabilior videtur; nam tertia pars eorum, antequam rationis usum attigerint, moriuntur, et cum plerique baptizati fuerint, salvantur; insuper multi inter Protestantes vel Schismaticos hodie in bonâ fide versantur: possunt igitur, etiam quando in peccatum mortale lapsi sunt, Deo reconciliari per actum contritionis perfectæ; imo si de schismaticis agitur, per absolutionem, quæ saltem in articulo mortis valida erit; aliunde Deus in necessariis non deficit, proindeque ultimo vitæ

¹ *Apoc.*, VII, 9. — ² Cf. *Matth.*, XXII, 14; VII, 13, 14.

³ *Theol. dogm. schol.*, 2, 342. Cf. HURTER, n. 145, not. 2; GODTS, C. SS. R., *De paucitate salvandorum*, Bruxelles, 1899; CASTELEIN, S. J., *Le rigorisme, le nombre des élus et la doctrine du salut*, Bruxelles, 1899.

instanti speciales gratias eis concedet, quibus pœnitere possint; ergo nil prohibet multos ex eis salvari.

e) Neque inter sectas *non christianas* electi deerunt : *Judæi* siquidem et *Mahumetani*, qui non solum monotheismum, sed etiam fragmenta quædam primitivæ vel mosaicæ revelationis adhuc retinent, credere possunt in *Deum remuneratorem supernaturalem*, et actus contritionis perfectæ, Deo juvante, elicere¹. *Ethnici* autem qui nulla revelationis vestigia servârunt, si legis naturalis præcepta custodierint, ad fidem, *internâ revelatione* aliisve mediis Deo notis, perducî possunt, ut exponitur in *Tr. de Gratiâ*.

527. B) *De signis prædestinationis*. Licet nemo possit, absque speciali revelatione, de suâ salute certus esse, dantur tamen probabilia signa, ex quibus de eâ bene sperare possumus. Hæc sunt modo generali ea omnia quæ ad vitam æternam nos ducere valent : a) *timorata conscientia*, quæ tanquam a facie colubri fugit peccatum²; nam solum peccatum causa damnationis esse potest. b) *Patientia* in adversis et voluntaria *mortificatio* : “ Si tamen *compatimur*, ut et conglorificemur³ ”. c) *Sincera* veraque *humilitas*, quâ gratiam ad salutem necessariam abundanter obtinere valeamus : “ humilibus autem dat gratiam⁴ ”. d) *Inimicorum dilectio* et *misericordia* in pauperes : “ Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris...⁵ Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur⁶ ”. e) *Zelus* pro salute animarum : “ Qui converti fecerit peccatorem ab errore vitæ suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum⁷ ”. f) *Devotio* singularis erga *SS. Cor Jesu* et *B. Virginem* : prior enim Christi amorem maxime fovet; porro qui Christum amat, cum

¹ Quod jam aperte docebat LUGO (*De Fide*, disp. XII, sect. 5, n. 50-51) : “ Denique *Turcæ* et *Mahumetani*, si qui essent qui invincibiliter etiam errarent circa Christum et ejus divinitatem, non est cur non possint verâ fide supernaturali credere unum Deum remuneratorem supernaturalem : hoc enim non credunt propter argumenta ex creaturis naturalibus desumpta, sed dogma hoc ex traditione habent; quæ traditio processit a verâ Ecclesiâ fidelium et ad ipsos usque pervenit, licet alii errores admixti sunt in eorum sectâ... et consequenter poterunt aliquando in actum contritionis perfectæ ex tali fide prodire ”.

² *Eccli.*, XXI, 2. — ³ *Rom.*, VIII, 17. — ⁴ *I Petr.*, V, 5.

⁵ *Matt.*, VI, 12. — ⁶ *Matt.*, V, 7. — ⁷ *Jac.*, V, 20.

S. Paulo, fiducialiter dicere potest ¹ : “ Quis ergo nos separabit a caritate Christi?.. ” Idem fere dici potest de devotione erga B. Virginem; cùm enim hæc sit *mediatrix ad Mediatorem* et aquæductus gratiæ, qui ei adhærebit, gratiâ ad salutem necessariâ nunquam carebit, sed tuto ad Christum ibit, et per eum regnum Dei tandem ingredietur.

¹ *Rom.*, VIII, 35-39.

TRACTATUS VI.

DE DEO TRINO.

Credo in Deum, Patrem omnipotentem... et in Jesum Christum Filium ejus unicum, Dominum nostrum... Credo in Spiritum sanctum.

528. Postquam de Deo uno ejusque attributis egimus, jam de *Deo trino* secundum personas, seu de ineffabili SS. *Trinitatis mysterio* disserere debemus.

In duplici articulo dicemus de mysterio SS. Trinitatis : 1° quatenus *ex fontibus Revelationis exponitur* 2° quatenus *ope philosophiæ plenius declaratur*. Cui tractationi præmittimus SS. Trinitatis notionem.

Notio mysterii SS. Trinitatis.

529. Fides catholica de SS. Trinitate sic a C. *Lateranensi* IV (1215) contrahitur¹ : “ Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod *unus solus est verus Deus... Pater, et Filius et Spiritus Sanctus : tres quidem personæ, sed una essentia, substantia seu natura simplex omnino : Pater a nullo, Filius a Patre solo, ac Spiritus Sanctus pariter ab utroque... consubstantiales et coæquales et coomnipotentes et coæterni... Credimus et confitemur cum Petro Lombardo, quod una quedam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quæ veraciter est Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus, tres simul personæ, ac sigillatim quælibet earumdem : et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas : quia quælibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia seu natura divina* ”. Quam definitionem complevit, quoad processionem Spiritus Sancti, *Eugenius IV*, in decreto unionis Græcorum (1439), sacro approbante C. *Florentino*² : “ Diffinimus ut hæc fidei veritas ab omnibus christianis credatur... quod Spiritus Sanctus ex Patre et Filio æter-

¹ DENZ.-BANN., 428, 432 (355, 358).

² DENZ.-BANN., 691 (586)

naliter est, et essentiam suam suumque esse subsistens habet *ex Patre simul et Filio*, et ex utroque æternaliter tanquam ab *uno principio* et *unicâ spiratione* procedit ”.

Ex quibus documentis SS. Trinitas potest definiri : *mysterium trium personarum realiter distinctarum in unâ et eâdem numerice substantiâ, naturâ aut essentiâ, quarum secunda a primâ procedit per veram generationem, tertia autem a primâ et secundâ, tanquam ab uno principio, per spirationem*; seu brevius : *mysterium unius Dei in tribus personis*.

530. Demonstrationi doctrinæ catholicæ viam parare expedit, explicando quid intelligi debeat per Dei substantiam, naturam, essentiam, personam.

531. A) Voces *essentia, natura, substantia*, eandem rem significant quæ dicitur : a) *essentia*, quando spectatur ut ratio *essendi*, id nempe quo res est id quod est et a quâlibet aliâ re discernitur : ita essentia hominis est animalitas simul et rationalitas; b) *natura*, quatenus est principium *operationis*, sicut in homine natura constituitur ex corpore et animâ quibus homo agit et patitur; c) *substantia*, quatenus ei convenit esse *in se* et non in alio, et ita *stat sub* accidentibus, si qua sunt, ut in corpore substantia est id quod est maxime intimum et substantat quantitati et qualitatibus.